[image: image1.jpg]

	Câmara dos Deputados

	PL 5.633/2020

	Autor:
	José Airton Félix Cirilo

	Data da Apresentação:
	22/12/2020

	Ementa:
	Altera a Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990 ( Código de Defesa do Consumidor), proibindo hotéis, pousadas e outros estabelecimentos

de dormitório a cobrar antecipado valor das diárias e taxas de hospedagem.

	Forma de Apreciação:
	Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

	Texto Despacho:
	Defiro o Requerimento n. 903/2021. Redistribua-se o Projeto de Lei n. 5.633/2020 à Comissão de Turismo. Publique-se.

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 5.633/2020: CTUR, CDC e CCJC (art. 54 do RICD). Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões (art. 24, II, do RICD). Regime de Tramitação: Ordinário (art. 151, III, do RICD)]

	Regime de tramitação:
	Ordinária (Art. 151, III, RICD)

	Em
	02/06/2021

	[image: image2.jpg]ARTHUR LIRA

Presidente da Camara dos Deputados